hanc ystoriam ponit Titus Livius diffuse in primo *Ab Urbe Condita*, quam hic, ut ad propositum facit breviter, prostringemus. Notandum ergo quod bello inter Albanos et Romanos durante ambo populi concurrentes in campo, ut finem imponerent bello, sic inter se convenerunt ut haberetur speciale certamen inter paucos, et ille populus cuius esset victoria singularium personarum dominus censeretur et econtra. Erant in his duabus civitatibus due familie, Oracii in Roma et Curiacii in Alba, in qualibet familia tres fratres. Et erant iste due familie astricte amicitia et de proximo fiende erant affines quia una de Oracii iam desponsata erat ab uno de Curiacii. Ergo quelibet sue civitati et populo se obtulit pro civitatis libertate pugnare. Et fuerunt tres in campo fratres pro qualibet parte populo, et exercitu utriusque civitatis circumspectante -id est expectante- videre bellum. Bello ergo incepto vel pugna, Curiacii prevalente ceperunt et duos fratres de Romanis interfecerunt et, secundum omnium existimacionem, alterius fratris spectabatur ruina vel casus. Sed ipse, spiritu vehementis fortitudinis cinctus, sic ingeniose et fortiter pugnavit quod ipse solus tres Curiacios interfecit (BNE, ms. 7540, f. 86).

hanc historiam ponit Titus Livius difuse primo *Ab Urbe Condita*, quam hic, ut ad propositum facit breviter, prostringemus. Notandum ergo quod bello inter Albanos et Romanos durante ambo populi concurrentes in campo, ut finem imponerent bello, sic inter se convenerunt ut haberetur speciale certamen inter paucos, et ille populus cuius esset victoria singularium personarum dominus censeretur et econtra. Erant in his duobus civitatibus due familie, Horacii in Roma et Curiacii in Alba, in qualibet familia tres fratres. Erant autem iste familie astricte amicitia ad proximo fiendi erant affines quia una de Oracii iam desponsata erat ab uno de Curiacii. Igitur quelibet sue civitati et populo se obtulit pro civitatis libertate pugnare. Et fuerunt tres in campo fratres pro quolibet populo, et exercitui utriusque civitatis circumspectante. Bello ergo incepto vel pugna, [hi ha una llacuna en l'edició] existimacionem, alterius fratris exspectabatur ruina vel casus. Sed ipse, spiritu vehementis fortitudinis cinctus, sic ingeniose et fortiter pugnavit quod ipse solus tres Curiacios interfecit (*Commentarii* 1475, ff. 234v-235).

Podríem incorporar molts d'altres exemples, però creiem que aquests són prou significatius per il·lustrar la relació que existeix entre la traducció de Canals i els comentaris llatins de Dionís i de Frate Lucas.